新金融工具准则将金融资产划分为三个基本分类：（1）以摊余成本计量的金融资产； （2）以公

允价值计量且其变动计入其他综合收益的金融资产；及（3） 以公允价值计量且其变动计入当期损益

的金融资产。在新金融工具准则下，金融资产的分类是基于本集团管理金融资产的业务模式及该资产

的合同现金流量特征而确定。新金融工具准则取消了原金融工具准则中规定的）以公允价值计量且其

变动计入当期损益的金融资产、持有至到期投资、贷款和应收款项及可供出售金融资产四个分类类别。

2018 年 1 月 1 日，本集团没有将任何金融资产或金融负债指定为以公允价值计量且其变动计入当

期损益的金融资产或金融负债，也没有撤销之前的指定。

新金融工具准则以“预期信用损失”模型替代了原金融工具准则中的“已发生损失”模型。“预

期信用损失”模型要求持续评估金融资产的信用风险，因此在新金融工具准则下，本集团信用损失的

2018 年半年度报告

97 / 210

确认时点早于原金融工具准则。 “预期信用损失”模型适用于下列项目： 以摊余成本计量的金融资

产；以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的金融资产；租赁应收款；合同资产；企业发行的分

类为以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债以外的贷款承诺和适用于 22号准则第 21条（三）

规定的财务担保合同。

   本集团采用预期信用损失模型对金融工具的减值进行评估，应用预期信用损失模型需要做出重大

判断和估计，需考虑所有合理且有依据的信息，包括前瞻性信息。在做出该等判断和估计时，本集团

根据历史还款数据结合经济政策、宏观经济指标、行业风险等因素推断债务人信用风险的预期变动。

于本期，经本集团评估，新金融工具准则要求下的预期信用损失模型对本期合并及母公司财务报

表所列示的金额或披露并无重大影响。

本集团按照新金融工具准则的规定，除某些特定情形外，对金融工具的分类和计量 （含减值）进

行追溯调整，将金融工具原账面价值和在新金融工具准则施行日 （即 2018 年 1 月 1 日)）的新账面价

值之间的差额计入 2018 年年初其他综合收益 （附五 34（1）2)）。

（c）财务报表列报

本集团根据（财会[2018]15 号）规定的财务报表格式编制 2018 年半年度财务报表，并采用追溯调

整法变更了相关财务报表列报。相关列报调整影响如下：

2018 年半年度报告

98 / 210

2017 年 12 月 31 日受影响的合并及母公司资产负债表项目：

项目
合并资产负债表 母公司资产负债表

调整前 调整数 调整后 调整前 调整数 调整后

应收票据

应收账款 205,247,254.00 -205,247,254.00  10,948.83 -10,948.83

应收票据及应收账款  205,247,254.00 205,247,254.00  10,948.83 10,948.83

应收利息 14,532,980.05 -14,532,980.05  14,388,869.79 -14,388,869.79

应收股利

其他应收款 226,624,112.08 14,532,980.05 241,157,092.13 890,082,268.63 14,388,869.79 904,471,138.42

应付票据

应付账款 1,513,537,400.89 -1,513,537,400.89  191,332,065.96 -191,332,065.96 -

应付票据及应付账款  1,513,537,400.89 1,513,537,400.89  191,332,065.96 191,332,065.96

应付利息 82,735,284.38 -82,735,284.38  70,001,698.19 -70,001,698.19

应付股利 4,398,786.22 -4,398,786.22

其他应付款 921,377,658.70 87,134,070.60 1,008,511,729.30 253,311,557.77 70,001,698.19 323,313,255.96

其他流动负债

长期应付款 138,500,000.00 1,640,000.00 140,140,000.00

专项应付款 1,640,000.00 -1,640,000.00

2017 年度受影响的合并及母公司利润表项目：无

2018 年半年度报告

99 / 210

2）本集团以按照（财会[2018]15号）规定追溯调整 （附注五、34（1）1））后的比较财务报表为基础，对上述附注五、34 (1)1)(a)-(c) 中不追溯调整的因实

施新收入准则和新金融工具准则之会计政策变更对2018年1月1日合并资产负债表及公司资产负债表各项目的影响汇总如下：

项目

合并报表数 母公司报表数

会计政策变更前2017

年12月31日账面金额

重分类 重新计量
会计政策变更后2018-

年1月1日账面金额

会计政策变更前2017

年12月31日账面金额

重分类 重新计量 会计政策变更后

2018-年1月1日账面

金额 新收入准则影响
新金融工具准则影

响

新金融工具准则

影响
新收入准则影响

新金融工具准则影

响
新金融工具准则影响

资产：

合同资产   503,782,672.90   503,782,672.90

可供出售金融资产 183,592,808.37   -183,592,808.37   158,721,795.02   -158,721,795.02

长期应收款 1,982,515,654.58 -731,763,124.10   1,250,752,530.48 2,960,364,880.00
2,960,364,880.0

0

其他权益工具投资*   183,592,808.37 71,873,235.88 255,466,044.25   158,721,795.02 71,873,235.88 230,595,030.90

其他非流动资产   227,980,451.20   227,980,451.20

负债：

预收款项 309,622,946.44 -309,622,946.44   95,913,478.03 -95,913,478.03

合同负债   231,812,946.44   231,812,946.44   95,913,478.03   95,913,478.03

递延所得税负债 13,361,484.56   10,780,985.38 24,142,469.94 5,751,313.20   10,780,985.38 16,532,298.58

其他非流动负债   77,810,000.00   77,810,000.00

股东权益：

其他综合收益 30,958,880.17   61,092,250.50 92,051,130.67 20,848,024.88   61,092,250.50 81,940,275.38

*此类为以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的金融资产。

2018 年半年度报告

100 / 210

(2)、重要会计估计变更

□适用 √不适用

35. 其他

□适用 √不适用

六、 税项

1. 主要税种及税率

主要税种及税率情况

√适用 □不适用

税种 计税依据 税率

增值税 销项税扣除进项税后的增值额 3%、5%、6%、10%、11%、

16%、17%

城市维护建设税 应纳流转税额 1%、5%、7%

教育费附加 应纳流转税额 3%

地方教育费附加 应纳流转税额 2%

企业所得税 应纳税所得额 15%、25%

*2018 年 4 月 4 日，财政部、税务总局发布（财税[2018]32 号）《关于调整增值税税率的通知》，

纳税人发生增值税应税销售行为或者进口货物，原适用 17%和 11%税率的，税率分别调整为 16%、10%，

自 2018 年 5 月 1 日起执行。

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

√适用 □不适用

纳税主体名称 所得税税率（%）

本公司 15%

成都城北出口高速公路有限公司 15%

四川成乐高速公路有限责任公司 15%

四川蜀厦实业有限公司 15%

其他* 25%

*除上述所列纳税主体之外，本集团合并范围内其他公司执行 25%企业所得税税率。